令和４年12月27日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

年末年始を見据えた国民の皆様への呼びかけについて （周知のお願い）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より発出されましたので、情報

提供いたします。

 今般の通知は、日本医師会が参画している厚生労働省タスクフォースでの議論等を踏ま

え、過去に案内したリーフレットの活用等依頼するものです。これまでも新型コロナの感

染状況は地域差があることから、より強いメッセージも含めて地域の実情に応じた適切な

発信が依頼されております。本事務連絡では、従来の呼びかけの段階は維持しつつ、10 月

28日に取りまとめられた周知用リーフレットについて、年末年始において積極的に情報発

信いただきたい点等がまとめられています。

 また年末年始に向けて、「救急外来や救急車の利用に関するリーフレット（年末年始版）」

が作成されるとともに、本リーフレットに掲載されている「救急車利用マニュアル」につ

いては、急な体調不良やけがに備えてあらかじめ確認しておくことが有益であるとのこと

から、本リーフレットと一緒に周知することが依頼されています。

（今後、感染拡大により医療のひっ迫が懸念される状況が生じた場合における、より強い

呼びかけとして、新たなリーフレットが示されていますが、感染拡大により医療のひっ迫

が懸念される状況になった際にのみ用い、それ以外の場合に用いることは想定されており

ません）

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  https://www.med.or.jp/login.html

  https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

【厚生労働省事務連絡掲載先 2022年12月23日付ご参照】

 検索エンジンで「厚労省 自治体向け通知 コロナ 」でもアプローチ可です。

 https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html

 大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00332.html